

9 พฤษภาคม 2568

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายบริหาร ประจำปีไตรมาสที่ 1/2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ทีเอ็มที สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ครั้งที่ 2/2568 วันที่ 9 พฤษภาคม 2568 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาลประจำปีไตรมาสที่ 1/2568 สำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 พร้อมกันนี้บริษัทขอชี้แจงการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานที่สำคัญในไตรมาสนี้ โดยบริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ 59.68 ล้านบาท ลดลง 27.76% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1/2567 โดยมีสาเหตุการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อวิเคราะห์เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

### รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายเท่ากับ 4,516.52 ล้านบาท ลดลง 486.30 ล้านบาท (-9.72%) จากราคาขายเฉลี่ยที่ลดลง 14.52% เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ของปี 2568 อุตสาหกรรมเหล็กโลกยังคงเผชิญความท้าทายจากปัจจัยด้านเศรษฐกิจมหภาคที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะผลกระทบจากความตึงเครียดทางการค้าระหว่างประเทศสหรัฐอเมริกาและจีน ซึ่งส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นในการลงทุนและกิจกรรมทางเศรษฐกิจทั่วโลก สถานการณ์ดังกล่าวนำไปสู่การชะลอตัวของอุปสงค์เหล็กในหลายภูมิภาค ส่งผลให้ราคาเหล็กในตลาดโลกปรับตัวลดลง นอกจากนี้ ประเทศจีนซึ่งเป็นผู้ผลิตและส่งออกเหล็กรายใหญ่ของโลก ยังคงเผชิญกับปัญหาภาคก่อสร้างที่ทรึงภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัว ส่งผลให้มีการระบายสินค้าเหล็กส่วนเกินเข้าสู่ตลาดโลกอย่างต่อเนื่องในราคาที่ต่ำ จากสถานการณ์ดังกล่าว ส่งผลให้ผู้ผลิตเหล็กในประเทศไทยเผชิญกับแรงกดดันด้านราคาจากเหล็กนำเข้าที่มีต้นทุนต่ำกว่าเหล็กที่ผลิตในประเทศ เป็นผลให้ระดับราคาขายอ่อนตัวลงในช่วงไตรมาสแรกแห่งปี

### กำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 6.74% เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ 6.30% จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น 5.61% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยปริมาณการใช้เหล็กภายในประเทศมีการขยายตัวเพิ่มขึ้นในไตรมาสแรกแห่งปี จากแรงสนับสนุนของการก่อสร้างภาครัฐและโครงสร้างพื้นฐานบางส่วน ประกอบกับการบริหารจัดการสินค้าคงคลังที่มีประสิทธิภาพทำให้บริษัทสามารถรักษาสัดส่วนแบ่งทางการตลาดและขยายฐานลูกค้าได้เพิ่มขึ้น ด้วยสินค้า บริการ และโซลูชันต่าง ๆ ที่เรามีให้กับลูกค้า ทั้งในด้านคุณภาพ ความหลากหลายของสินค้า ปริมาณที่เพียงพอพร้อมใช้และพร้อมส่งมอบตรงตามกำหนด เพื่อให้เกิดความมั่นคงและความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจของลูกค้า

## ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 59.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.26 ล้านบาท (+5.75%) ตามปริมาณขายที่เพิ่มขึ้น จากค่าใช้จ่ายด้านการตลาด ค่าขนส่ง และค่าน้ำมันเชื้อเพลิง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 154.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.79 ล้านบาท (+13.83 %) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 บริษัทได้รับส่วนลดเบี้ยประกันความเสี่ยงทางการค้า ประมาณ 3.34 ล้านบาท ทำให้ฐานค่าใช้จ่ายในงวดเดียวกันของปีก่อนต่ำกว่า ส่วนรายการค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นได้แก่ การตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญที่เพิ่มขึ้น ประมาณ 1.66 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านสวัสดิการและการพัฒนาพนักงานรวม 4.41 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ ประมาณ 9.38 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์สำนักงาน ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา ค่าโปรแกรมซอฟต์แวร์ และค่าใช้จ่ายสำนักงาน

ดอกเบี้ยจ่ายเท่ากับ 36.22 ล้านบาท ลดลง 8.87 ล้านบาท (-19.66%) เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับลดลง และปริมาณการใช้สินเชื่อระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ลดลง

## สรุปผลการดำเนินงานทางการเงินที่สำคัญ

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 1/2567	ไตรมาสที่ 4/2567	ไตรมาสที่ 1/2568	เปลี่ยนแปลง จากปีก่อน YoY (%)	เปลี่ยนแปลง จากไตรมาส ก่อน QoQ (%)
รายได้จากการขาย (ล้านบาท)	5,002.82	4,463.65	4,516.52	-9.72%	1.18%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	6.30%	4.82%	6.74%	0.44%	1.93%
ค่าใช้จ่ายในการขาย (ล้านบาท)	56.67	59.13	59.93	5.75%	1.36%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (ล้านบาท)	135.88	172.96	154.67	13.83%	-10.57%
ดอกเบี้ยจ่าย (ล้านบาท)	45.08	45.57	36.22	-19.66%	-20.52%
กำไรสุทธิ (ล้านบาท)	82.61	-31.46	59.68	-27.76%	289.69%

## การดำเนินงานด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG)

บริษัทให้ความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน ในประเด็นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล (ESG) อย่างต่อเนื่อง และได้ขับเคลื่อนกิจกรรมสำคัญในช่วงเดือน มกราคม ถึง มีนาคม 2568 ดังนี้

**ด้านสิ่งแวดล้อม:** บริหารจัดการกระบวนการดำเนินงาน เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้เป็นไปตามแนวทางความเป็นกลางทางคาร์บอน โดยมีการพัฒนาและปรับปรุงประสิทธิภาพการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง รวมถึงการใช้ไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar Rooftop) ซึ่งช่วยลดปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ประมาณ 945 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า หรือคิดเป็น 0.0035 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าต่อตันการผลิต ลดค่าไฟฟ้าได้ประมาณ 6.3 ล้านบาท ในช่วงไตรมาสแรกของปี นอกจากนี้ ยังมีการดำเนินโครงการอนุรักษ์พลังงาน การใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และการบริหารจัดการน้ำและของเสียตามแผนที่วางไว้

**ด้านสังคม:** มุ่งสร้างคุณค่าร่วมกับชุมชนและผู้มีส่วนได้เสีย โดยได้สนับสนุนวัสดุโครงสร้างเหล็กให้แก่สถาบันวิศวกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีมหานคร สำหรับโครงการ enerG-Up ซึ่งเป็นโครงการพัฒนาหุ่นยนต์น้ำเพื่อติดตั้งกั้นกั้นผลิตไฟฟ้า เพื่อนำไปใช้ในการเรียนรู้และต่อยอดนวัตกรรมด้านพลังงานทางเลือกของนักศึกษา นอกจากนี้ ในด้านการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ บริษัทได้จัดให้มีการฝึกอบรมพนักงานอย่างต่อเนื่อง โดยมีชั่วโมงการฝึกอบรมเฉลี่ย 4.25 ชั่วโมงต่อคนในช่วงไตรมาสแรกของปี

**ด้านธรรมาภิบาล:** ดำเนินธุรกิจภายใต้หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี พร้อมทั้งกำกับดูแลให้บริษัทย่อยปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลอย่างเคร่งครัด โดยบริษัทได้จัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 3 เมษายน เวลา 14:00 น. ในรูปแบบการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (E-AGM) เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ถือหุ้นในการเข้าร่วมประชุมจากระยะไกล อีกทั้งเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นสามารถแสดงความคิดเห็น ชักถามข้อสงสัยกับคณะกรรมการ และใช้สิทธิออกเสียงในวาระสำคัญต่าง ๆ ได้อย่างเต็มที่

หมายเหตุ: สามารถดูรายละเอียดการดำเนินงานด้านความยั่งยืนได้ที่ [www.tmtsteel.co.th](http://www.tmtsteel.co.th) (หน้าการพัฒนาอย่างยั่งยืน, การกำกับดูแลกิจการที่ดี และข่าวสารทั้งหมด)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายไพศาล ธรรมสารสมบัติ

(นายไพศาล ธรรมสารสมบัติ)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร